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فشارافزایی پارس جنوبی در بنبست تحریم و کمبود سرمایه

پروژه ۱۷ میلیارد دلاری روی کاغذ ماند
با تشدید ناترازی گاز در فصل سرما و افت فشار میدان گازی پارس جنوبی، اجرای پروژه فشارافزایی این میدان به یکی از حیاتیترین نیازهای صنعت
انرژی کشور تبدیل شده است؛ پروژهای ۱۷ میلیارد دلاری که با وجود امضای قراردادهای بزرگ، هنوز از مرحله مطالعات فراتر نرفته و به گفته عضو
<;br&#47>.کمیسیون انرژی مجلس، کمبود منابع مالی، نبود دانش فنی کامل و محدودیتهای ناشی از تحریمها آن را در بنبست قرار داده است

پایگاه اطلاع رسانی دریا و نفت: با آغاز فصل سرما و افزایش مصرف گاز، مساله ناترازی گاز بار دیگر به یکی از چالشهای جدی کشور تبدیل شده است.
در این میان، وضعیت میدان گازی پارس جنوبی بهعنوان اصلیترین منبع تامین گاز کشور، بیش از پیش اهمیت یافته؛ میدانی که بهدلیل افت فشار،
نیازمند اجرای فوری پروژه فشارافزایی است.این در حالی است که در ۲۲ بهمن سال گذشته، از بزرگترین قرارداد صنعت نفت با هدف فشارافزایی میدان
گازی پارس جنوبی رونمایی شد. بر اساس این قرارداد، قرار بود ۱۷ میلیارد دلار از محل صندوق توسعه ملی و با میانجیگری گروه مپنا و قرارگاه سازندگی

خاتمالانبیاء برای اجرای این پروژه تامین شود.

با گذشت حدود یک سال از امضای این قرارداد، اما خروجی ملموسی از آن مشاهده نمیشود و تنها اخبار منتشرشده، به امضای تفاهمنامههایی برای
انجام مطالعات محدود شده است. از جمله در ۵ دیماه ۱۴۰۴، شرکت نفت و گاز پارس و هلدینگ نفت، گاز و پتروشیمی قرارگاه سازندگی خاتمالانبیاء

تفاهمنامهای را با هدف انجام مطالعات ژئوفیزیک و ژئوتکنیک هابهای سه و شش پارس جنوبی امضا کردند.

حمید موسوی، جانشین هلدینگ نفت، گاز و پتروشیمی قرارگاه سازندگی خاتمالانبیاء، در اینباره با تاکید بر اهمیت راهبردی طرح فشارافزایی پارس
جنوبی اعلام کرده است که این هلدینگ با استفاده از همه ظرفیتهای فنی، مهندسی و مدیریتی خود، اجرای هرچه سریعتر پروژه را با جدیت دنبال

میکند.

کمبود گاز، صنایع را از مدار خارج کرده است

غلامرضا دهقان ناصرآبادی، عضو کمیسیون انرژی مجلس، در گفتوگو با تجارتنیوز با اشاره به پیامدهای افت فشار پارس جنوبی گفت: امروز بسیاری
از نقاط کشور با کمبود گاز مواجهاند و در برخی موارد این موضوع باعث شده صنایع بهدلیل عدم تزریق گاز از مدار تولید خارج شوند. این وضعیت دلایل

متعددی دارد که یکی از مهمترین آنها، افت فشار میدان پارس جنوبی است.

او افزود: با وجود همه تلاشهایی که وزارت نفت در این زمینه انجام داده، این پروژه تاکنون به نتیجه نرسیده است. یکی از دلایل اصلی، نیاز به اعتباری
معادل ۱۷ میلیارد دلار است که تامین آن تا امروز امکانپذیر نبوده است.

دانش فنی و تجهیزات، حلقههای مفقوده پروژه

عضو کمیسیون انرژی مجلس، نبود دانش فنی کامل را یکی دیگر از موانع اجرای پروژه فشارافزایی دانست و گفت: بحث مهندسی پایه و دانش فنی لازم
برای اجرای این پروژه همچنان حلنشده باقی مانده است. هرچند در این زمینه شعارهایی داده میشود، اما در عمل بهدلیل تحریمها نتوانستهایم به

دانش فنی مورد نیاز بهصورت کامل دسترسی پیدا کنیم.

دهقان ناصرآبادی همچنین به مشکل تامین تجهیزات اشاره کرد و افزود: این پروژه نیازمند کمپرسورهای بسیار قوی و سکوهای خاص برای فشارافزایی
است که بهدلیل تحریمهای اعمالشده از سوی آمریکا و کشورهای اروپایی، امکان تهیه و تامین آنها فراهم نشده است.

تحریمها، سد راه سرمایهگذاری

او در پاسخ به این پرسش که چرا سرمایهگذاری برای این پروژه جذب نمیشود، تصریح کرد: وقتی ما حتی برای انتقال پول حاصل از فروش فرآوردههای
نفتی خود با مشکل مواجه هستیم، طبیعی است که سرمایهگذار خارجی تمایلی به ورود نداشته باشد. در چنین شرایطی، کدام سرمایهگذار حاضر است

ریسک حضور در این پروژه را بپذیرد؟

به گفته این نماینده مجلس، مجموع مشکلات مالی، فنی و تحریمی باعث شده پروژه فشارافزایی پارس جنوبی، با وجود اهمیت حیاتی برای امنیت
انرژی کشور، همچنان در مرحله وعده و مطالعه باقی بماند.


